

| Aktiva | 31.12.2018 EUR | 31.12.2017 EUR | Passiva | 31.12.2018 EUR | 31.12.2017 EUR |
|---|-------------------|-------------------|--|-------------------|-------------------|
| A. Umlaufvermögen | | | A. Eigenkapital | | |
| I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände | | | I. Gezeichnetes Kapital | 25.000,00 | 25.000,00 |
| 1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen | 21.232,68 | 16.197,56 | abzüglich nicht eingeforderte ausstehende Einlagen | 12.500,00 | 12.500,00 |
| 2. Forderungen gegen verbundene Unternehmen | 18.539,22 | 21.095,41 | eingefordertes Kapital | 12.500,00 | 12.500,00 |
| 3. sonstige Vermögensgegenstände | <u>3.184,56</u> | <u>2.734,35</u> | II. Verlustvortrag | -18.416,81 | -10.070,28 |
| | 42.956,46 | 40.027,32 | III. Jahresfehlbetrag | -22.507,61 | -8.346,53 |
| II. Guthaben bei Kreditinstituten | <u>2.726,78</u> | <u>1.059,82</u> | IV. Nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbetrag | <u>28.424,42</u> | <u>5.916,81</u> |
| | 45.683,24 | 41.087,14 | | 0,00 | 0,00 |
| B. Rechnungsabgrenzungsposten | 1.246,44 | 50,49 | B. Rückstellungen | | |
| C. Nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbetrag | 28.424,42 | 5.916,81 | 1. sonstige Rückstellungen | 4.000,00 | 2.757,32 |
| | | | C. Verbindlichkeiten | | |
| | | | 1. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen | 3.291,10 | 2.818,33 |
| | | | <i>davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr</i> | <i>3.291,10</i> | <i>2.818,33</i> |
| | | | 2. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen | 32.873,99 | 2.916,07 |
| | | | <i>davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr</i> | <i>32.873,99</i> | <i>2.916,07</i> |
| | | | 3. sonstige Verbindlichkeiten | 31.614,93 | 34.314,97 |
| | | | <i>davon aus Steuern</i> | <i>31.601,17</i> | <i>18.485,53</i> |
| | | | <i>davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr</i> | <i>31.614,93</i> | <i>34.314,97</i> |
| | | | | 67.780,02 | 40.049,37 |
| | | | D. Rechnungsabgrenzungsposten | 3.574,08 | 4.247,75 |
| Summe Aktiva | 75.354,10 | 47.054,44 | Summe Passiva | 75.354,10 | 47.054,44 |

| | 2018 EUR | 2017 EUR |
|--|-------------------|------------------|
| 1. Umsatzerlöse | 86.303,56 | 83.047,95 |
| <i>davon Erlöse aus Provisionen, Lizenzen und Patenten</i> | <i>75.568,44</i> | <i>76.199,09</i> |
| 2. Materialaufwand | | |
| a) Aufwendungen für bezogene Leistungen | 64.320,00 | 70.686,25 |
| 3. sonstige betriebliche Aufwendungen | 44.170,94 | 20.707,94 |
| 4. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge | 0,20 | 1,97 |
| 5. Zinsen und ähnliche Aufwendungen | 320,31 | 1,77 |
| <i>davon aus verbundenen Unternehmen</i> | <i>306,28</i> | <i>0,00</i> |
| 6. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag | 0,12 | 0,49 |
| 7. Ergebnis nach Steuern | -22.507,61 | -8.346,53 |
| 8. Jahresfehlbetrag | -22.507,61 | -8.346,53 |